
Pagina 1 din 2 

 

 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL VALEA RÂMNICULUI 
 

HOTĂRÂREA nr. 1 din 11.01.2023 
 
 

privind  modificarea organigramei și a statului de funcții din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Valea Râmnicului, județul 
Buzău  

  
Consiliul local al comunei Valea Râmnicului, judeţul Buzău; 

 
Având în vedere  : 
 

 referatul de aprobare a Primarului comunei Valea Râmnicului  înregistrată  la     
nr. 116 din 06.01.2023; 

 raportul de avizare al Secretarului general al com. Valea Râmnicului înreg. la    
nr. 117 din 06.01.2023; 

 raportul de avizare  al Comisiei  de  specialitate  a  Consiliului local  înreg. la    
nr. 118 din 06.01.2023; 

 prevederile Legii nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 prevederile Legii nr.155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri 
finaciare, cu modificările și completările ulterioare;  

 prevederile Legii nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 prevederile Legii nr.10/2020 pentru modificarea şi completarea O. G. nr. 
71/2002 privind organizarea  şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public şi privat de interes local; 

 prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă la elaborarea 
actelor normative republicată, cu modificările și completarile ulterioare;   

 prevederile art.405, art.407, art.409 și art. 554 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art.129 alin.2 lit.a și alin.3 lit.c, art.401 alin.1 lit. d și lit.e din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;  



Pagina 2 din 2 

 

 În temeiul  art. 139  alin.1, art.196 alin.1 lit.a și art. 197 alin1, alin.2, alin.4 și 
alin.5 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;  

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1.Se aprobă  organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Valea 
Râmnicului conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Se aprobă statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei 
Valea Râmnicului conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.3.Primarul comunei Valea Râmnicului, județul Buzău, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.4.Secretarul general al comunei Valea Râmnicului, judeţul Buzău, va comunica 
prezenta hotărâre autorităţilor  şi persoanelor interesate. 
 

11.01.2023                                                        VALEA RÂMNICULUI 
  

          Preşedinte de şedință,                                             Contrasemnează,                                                                                
                Perian Violeta                                      Secretar general, 

                                                                                     Jr. Şerbu Ionuţ   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Valea Râmnicului  în ședința de 

extraordinară din 11.01.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin.1  din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă   și  0 abțineri,  din numărul 
total de 15 consilieri în funcție și 15 consilieri prezenți la ședință.     

 

 



Inalt 

functionar 

public

de conducere* de executie de conducere de executie

1 GALBENU MARIAN DEMNITAR PRIMAR

2 ENACHE VICTOR DEMNITAR VICEPRIMAR

3
ŞERBU IONUŢ - 
IONEL

SECRETAR GENERAL

SECRETAR 

GENERAL 

UAT

II S

4 HÂRJA LUCIANA CABINER PRIMAR 
CONSILIER 

PRIMAR
S

5
STANCIU COSMINA - 

MĂDĂLINA
CABINER PRIMAR 

CONSILIER 

PRIMAR
S

6 AGAFIȚE ANDREI CABINER VICEPRIMAR 
CONSILIER 

VICEPRIMAR
S

7 VACANT

COMPARTIMENT BUGET FINANTE 

CONTABILITATE, RESURSE UMANE 

SALARIZARE

INSPECTOR I PRINCIPAL S

8 SIMION IONICA

COMPARTIMENT BUGET FINANTE 

CONTABILITATE RESURESE UMANA 

SALARIZARE

INSPECTOR I ASISTENT S

9 VACANT
COMPARTIMENT IMPOZITE  ŞI TAXE / 
EXECUTĂRI SILITE

INSPECTOR I ASISTENT S

10
ILIE LOREDANA 

NICOLETA

COMPARTIMENT IMPOZITE  ŞI TAXE / 
EXECUTĂRI SILITE

INSPECTOR I ASISTENT S

11 SIMION GINA
COMPARTIMENT IMPOZITE  ŞI TAXE / 
EXECUTĂRI SILITE

INSPECTOR I ASISTENT S

12
DRĂGĂNESCU NETA - 
GEORGETA

COMPARTIMENT RELAȚII CU 

PUBLICUL,PETIȚII, ARHIVĂ, REGISTRATURĂ, 
BIBLIOTECĂ

REFERNT III PRINCIPAL M

13
PORUMB SILVIU 

NICUȘOR 

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ SI 
AUTORITATE TUTELARA, INGRIJIRE 

PERSOANE VÂRSTNICE, ASISTENȚĂ 
MEDICALĂ COMUNITARĂ

INSPECTOR I PRINCIPAL S

14 PELTEA MIORIȚA

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ SI 
AUTORITATE TUTELARA, INGRIJIRE 

PERSOANE VÂRSTNICE, ASISTENȚĂ 
MEDICALĂ COMUNITARĂ

ASISTENT 

MEDICAL 

COMUNITAR

IA M

15
ENACHE SORINA - 

ADRIANA 

COMPARTIMENT REGISTRUL AGRICOL ȘI 
FOND FUNCIAR

INSPECTOR I ASISTENT S

16
BĂLAȘU MARA - 

ALEXANDRA

COMPARTIMENT REGISTRUL  AGRICOL ȘI 
FOND FUNCIAR

INSPECTOR I PRICIPAL S

17 PORUMB ALINA
COMPARTIMENT REGISTRUL, AGRICOL ȘI 
FOND FUNCIAR

REFERENT      II M

18
IORDĂCHESCU 
VIORICA

COMPARTIMENT PROIECTE,ACHIZIȚII 

PUBLICE, URMĂRIRE CONTRACTE

CONSILIER 

ACHIZIȚII 

PUBLICE

I SUPERIOR S

                                                                                                                                                                                                                                                      STAT DE FUNCŢII                                                                                        Anexa 1                                                                                                                                                          

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/  

grad

PRIMARIA COMUNEI  VALEA RÂMNICULUI

Functia publica

NR. 

CRT.

Numele, 

prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor
OBSERVATIISTRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA



19 VACANT
COMPARTIMENT PROIECTE, ACHIZIȚII 

PUBLICE, URMĂRIRE CONTRACTE
INSPECTOR I ASISTENT S

20 TEMPORAR VACANT

COMPARTIMENT URBANISM - AMENAJAREA 

TERITORIULUI, RENNS, AVIZE, AUTORIZAȚII, 

PATRIMONIU, MEDIU ȘI CADASTRU

INSPECTOR I PRINCIPAL S DIBU ADRIAN

21
STANCIU EUGEN - 

GHEORGHE 

COMPARTIMENT URBANISM, AMENAJAREA 

TERITORIULUI, RENNS, AVIZE, AUTORIZAȚII, 

PATRIMONIU, MEDIU ȘI CADASTRU 

INSPECTOR I PRINCIPAL S

22 VACANT COMPARTIMENT POLIȚIE LOCALĂ POLIȚIST 

LOCAL
I PRINCIPAL S

23 VACANT COMPARTIMENT POLIȚIE LOCALĂ POLIȚIST 

LOCAL
I ASISTENT S

24 DRĂGAN MARIUS COMPARTIMENT POLIȚIE LOCALĂ POLIȚIST 

LOCAL
III ASISTENT M

25 VACANT COMPARTIMENT POLIȚIE LOCALĂ POLIȚIST 

LOCAL
III ASISTENT M

26 VACANT COMPARTIMENT POLIȚIE LOCALĂ POLIȚIST 

LOCAL
III ASISTENT M

27 VACANT
COMPARTIMENT PETIȚII, CONTRACTE 

DOMENIUL PUBLIC ȘI PRIVAT
INSPECTOR I PRINCIPAL S

28 VACANT
COMPARTIMENT SITUAȚII DE URGENȚĂ ȘI 
POTECȚIE CIVILĂ

INSPECTOR DE 

SPECIALITATE 
I S

29 GHEORGHE IONEL
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV  ȘI 
TRANSPORT 

ȘOFER I M

30 COSTIANU DANIELA
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV ȘI 
TRANSPORT 

CASIER II M.G

VACANT
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV ȘI 
TRANSPORT

AGENT DE PAZĂ I M.G

31 VACANT
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV ȘI 
TRANSPORT 

AGENT DE PAZĂ I M.G

32 VACANT COMPARTIMENT CĂMIN CULTURAL ADMINISTRATO

R 
I S

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de demnitari 2 0 2

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Nr. total de funcţii publice de 
conducere

1 0 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 10 9 19

Nr. total de funcţii contractuale de 
conducere**

0 0 0

Nr. total de funcţii contractuale de 
execuţie 7 4 11

Nr. total de posturi din cadrul 

instituţiei/autorităţii publice 20 13 33



Nr total de posturi potrivit art. III alin. 

(2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice 
locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu 
modificările şi completările ulterioare 
***

PRIMAR, 

ING. MARIAN 

GALBENU



** se vor avea în vedere toate formele legale 
de angajare

*** se aplică pentru administrația publică 
locală
NOTĂ: Tabelul se poate modifica în funcţie de necesităţile instituţiei

PRIMAR, 

ING. MARIAN 

GALBENU



 

    P R I M A R             
                              

CONSILIUL LOCAL= 15 

CABINET PRIMAR           
         2 

V I C E P R I M A R      
                        
                        

S E C R E T A R     
G E N E R A L   

U.A.T. 
                            

COMPARTIMENT 

BUGET  FINANTE 
CONTABILITATE, 
RESURSE UMANE 
SALARIZARE                      
                                       2 

                           COMPARTIMENT  

URBANISM , AMENAJAREA 
TERITORIULUI , RENNS, 
AVIZE, AUTORIZAȚII, 
PATRIMONIU, MEDIU  ȘI 
CADASTRU                              2          

COMPARTIMENT 

PETIȚII, CONTRACTE 
DOMENIUL PUBLIC ȘI 
PRIVAT                        1 

COMPARTIMENT  

REGISTRUL AGRICOL ȘI FOND 
FUNCIAR    
                                                       3 
 

COMPARTIMENT  
SITUAȚII DE URGENȚĂ 
ȘI PROTECȚIE CIVILĂ 1       
                                            

COMPARTIMENT 
PROIECTE, ACHIZIȚII 
PUBLICE, URMĂRIRE 
CONTRACTE            2 

PRIMAR, 
ING.  MARIAN  GALBENU 

    Anexa  2 

ORGANIGRAMA PRIMARIEI  COMUNEI  VALEA  RÂMNICULUI 

COMPARTIMENT 

ASISTENȚĂ  SOCIALĂ 
SI  AUTORITATE 
TUTELARĂ , ÎNGRIJIRE 
PERSOANE VÂRSTNICE , 
ASISTENȚĂ MEDICALĂ 
COMUNITARĂ                    2 

 

COMPARTIMENT 

IMPOZITE ȘI TAXE / 
EXECUTĂRI SILITE       
                                   3 

SERVICIUL PUBLIC 
DE SALUBRIZARE  
 (delegat)                     

SERVICIUL DE 
ILUMINAT PUBLIC        
 (delegat ) 
                

SERVICIUL PUBLIC 
DE GOSPODĂRIE  
COMUNALĂ V.R. 
 

COMPARTIMENT 
POLIȚIA  LOCALĂ                 
                                         5 

SERVICIUL DE 
TRANSP ORT 
PUBLIC LOCAL       
 (delegat ) 
                

 ASISTENȚI PERSONALI      
                                     20 

COMPARTIMENT 

RELAȚII CU PUBLICUL, 
PETIȚII, ARHIVĂ, 
REGISTRATURĂ, 
BIBLIOTECĂ                        1 

* Serviciile de utilitate publică din subordinea 
Consiliului Local sunt fără personalitate juridică.  
Activitatea fiind desfășurată de societăți comerciale.   

CABINET 

VICEPRIMAR              1     
          

SERVIVIULVOLUN
TAR PENTRU 
SITUAȚII DE 
URGENȚĂ  
 (delegat ) 

SERVICIUL DE 
GAZE NATURALE        
 (delegat ) 
                

SERVICIUL PUBLIC 
DE APĂ CANAL  
(delegat ) 

COMPARTIMENT  

ADMINISTRATIV ȘI 
TRANSPORT                 4 

COMPARTIMENT   

CĂMIN CULTURAL   1 

SERVIVIUL PUBLIC 
DE GESTIONARE A 
CÂINILOR FĂRĂ 
STĂPÂN (delegat ) 
                


	HOTĂRÂREA nr. 1 din 11.01.2023

